quod tota opinio & integrum odium læse libertatis in Pontificem recidat; veritus, ne si ea accusatio legeretur tamquam communis laicis Principibus, ex iudicio prudentum collatis ex aduerso inter se actionibus, rationibusque singulorum, ille vacuis absoluere tur quem solum damnatum cupiebat. Homini autem, qui non studi- ducitur, sed turbido animi motu, mos est accusare non operum effectores ex operum odio, sed opera ex odio effectorum.

C A P V T . V.

Legatorum cogitata de recitatis articulis à Cæsare propositis. Agi- tata Oeniponti à Lotharingo. Eius regressus. Propitia Spes ab eo Legatis facta de Cæsari animo; ac de euentu.

Articuli, quos adduximus, suspicionem incussere Legatis, velle Cæsarem admouere manum ad ea quæ non sunt Cæsa- ris, sed Dei. Idcirco Seripandus Pontificem cohortatus est ad fortiter resistendum, scribendumque Cæsari diploma, simile diplomi quod Paulus III. scripserat Carolo V. anno 1544. contra Spirense Decretum, sicuti fuscè retulimus; & illi dictando suam penè operam offerebat. Sed Ferdinandi animus, omnino mansuetus ac pius, parum rationi consentaneum metum hunc ostendebat; & Delfinus illius probè conscientius, studebat non temere Legatos securos facere. Plurima tamen suspiçio inuaserat ministros Pontificios Oeniponti de ijs quæ agitanda essent à Germanis simul & Gallis super iam allatis articulis: quamquam spectatis ijs, quæ ibi ac Tridenti elici potuerant ex illis Gallis, qui lingua magis lubricâ esse solebant, & ijs quæ Lotharingus ipse datâ fide affirmauit, nec ipse, nec ipsius Galli ad hanc trutinam vocati sunt, nec vlla de re interrogati; tantummodò, cum ostenderet Cæsar die quodam Gallicis Theologis coram Rege bibliothecam, quam illic habebat, eos familiariter percontatus est, Dignumne concessione vsum Ca- licis arbitrarentur. Quod ipsi libere negarunt. Et Cæsar, conuerso ad Maximilianum ore, iisdem protulit illum Psalmi versiculum: *Quanto tempore proximus fui generationi huic, & dixi, Semper hi errant corde: significans impetum suarum petitionum non ab interiori pro- pensione, sed ab exteriori impulsu profectum fuisse.*

2 Voluit Cæsar, ut ed Lunensis veniret, ageretque cum Lotha- ringo, quod ratio aliqua reperiretur, quâ liceret illi honorificè inter- esse Concilio. Quod ab ipsis Gallis non minus quam à Pontifice

A a a 3 cupie-

** Apparet ex litteris scri- ptis que Vice- comitis ad Borromæum 1. Martij 1563.*

1563. cupiebatur, tametsi spe contrariâ permotis : illi enim existimabant, cumdem, qui contendebat in ordine sedendi, concordaturum cum ipsis in ordine procedendi ; cùm recentia mandata Lunensis accepisset à Rege , coniunctim procedendi non modò cum Cæsarianis, sed etiam cum Gallis in emendatione curanda, ac præsertim plurimum tribueñdi Lotharingi Cardinalis autoritati ; in quo proinde cùm coniungeretur studiunt causæ Gallicanæ cum cupiditate honoris peculiaris, post agitata cum Lunensi consilia, per expeditum tabellarium de ijs litteras in Galliam misit.

Diarium.

Litteræ Mu-
tienensis ad
Moronum
27 & 28. Fe-

bruarij 1563

Tridentum redijt Cardinalis 27. Februarij ^b. Et quoniam de ijs, ³ quorum multi homines curiosi , multi conscij sunt , citò se prodit notitia, confessim cœpit euancere metus effectorum, quæ ex propinqua illa coniunctione ^c grandium stellarum expectabantur,cum audiretur , Cæsarem prorsus alienum à turbulentis consilijs , & à conquirenda per nouum dissidium pace Christiani generis, se intra pietatis suæ fines continuisse, pollicitum , vbi opportunum Lotharingo visum esset, se aditum Concilium , flexilque genibus rogaratum Patres , vt Christianæ Reipublicæ misererentur, eiusque innumeris calamitatibus opem ferrent.

Litteræ Fu-
scarij ad
Moronum
25. Febr. 1563

1563

Sed horum omnium lux clarius emicuit ex primo Lotharingi ⁴ colloquio cùm Legatis. Comperit ille graui oppressum morbo Mantuanum; cui morbo, iam anteà parato ab annis, immensisque tum corporis tum animi laboribus , vltimam inclinationem adiecerat improvisus ^d Aquilo, qui illum in campestri loco diuminutis inopportune vestibus deprehendit, pro quodam diuitum quasi fato, vt defectu aut alimenti aut vestimenti s̄pē moriantur. Exemplò cum inuisit Lotharingus. Alter verò , ex ægrotantium more , qui leuamentum conquirentes, quidquid noui sibi obijciatur, in eo se releuari falsò putant, mirificum præ se tulit animi solatium. Osius quoque ægrotabat; sed ita leuiter , vt negotium admitteret. Quare in eius domo Lotharingus coram ipso, ac duobus collegiis benevolentibus ^e retulit quæ ipse transegerat ; nec præterijt consuetam sibi rationem exprimendi res peractas eā formā, in qua operæ suæ prouerita relucerent. Narrauit , statim ac Oenipontem ipse peruenit, ipsius inuisendi gratia Nuntium aduenisse, qui significauit , in Cæsare non amplius repertum iri veterem voluntatem Concilio propitiā: eam verò in illo mutationem cœpisse ex aliquo tempore , ob animi molestiam & Tridenti & Romæ sibi illatam ; ac proinde ipsum rogauit ad ea præstanta officia , quæ Cardinali & huiusmodi Cardinali digna erant , & quæ ob ipsius conditiones ingentem

Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
1. Martij
1563.

1563.

gentem utilitatem causæ publicæ ac Pontifici afferre poterant. Responsum à se fuisse, Numquam se commissurum, ut in se desideraretur quidquid Purpura, & gratus erga Pontificem animus postulassent: idque à se posteà expletum in eo negotio. Coram se prorupisse Cæsarem in acerbas querelas, quod nulla de se fuisset habita in Concilio ratio suprà quam de quovis priuato haberetur, cum Præsides in volumine à se missa multa comperissent, fassi ea digna esse quæ proponerentur: illos tamen tot mensium spatio numquam ad id deuenisse, spretâ dignitate eiusmodi Principis, à quo illa profecta erant, & ipsius Oratorum, qui officia tam feruentia, tam multiplicata interposuerant. Præterea, Legatos præcisè recusasse, alia in eodem volumine contenta proponere, causatos, indecorum Cæsari futurum, si ipsius nomine exponerentur suffragio rerum mutationes, quas vix ausi fuissent hæretici postulare. Quod Cæsar sibi offensioni duxerat, quasi arbitrarentur Legati, ab ipso ea peti, quod suis populis satisfaceret, quibus deprecatio Cæsaris deneganda non erat: alijs denique ex rebus illic propositis audienciam negari à Legatis, quippe argumentis ad Pontificiam auctoritatem spectantibus. Hic verò Cæsarem non mediocriter inflammatum pronuntiasse, nondum quidquam alicuius momenti in eo conuentu peractum fuisse; Romanum verò Pontificem decipi aut à Concilio Tridentino, aut ab altero concilio suo, quod Romæ habebatur, cum vitiosa ambiguitas committeretur cum ingenti detrimento, in confundendis abusibus cum Apostolicæ Sedis auctoritate.